
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO 

EDILIZIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

NUMERO 2961 DEL 06/11/2015

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SCALA DI EMERGENZA PRESSO LA SCUOLA  

ELEMENTARE G. OBERDAN.

AFFIDAMENTO PROVA DI CARICO PER VERIFICA IN CORSO D�OPERA (DM 14 GENNAIO 2008 

�N ORME TECNICHE PER LE COSTRUZIONI�), DI UN PALO DI FONDAZIONE.

ESERCIZIO 2015

IMPUTAZIONE DELLA SPESA DI:  €. 1.098

TITOLO: 2

FUNZIONE: 4

SERVIZIO 2

INTERVENTO: 1

CAPITOLO: 3200

CENTRO DI COSTO: 500

IMPEGNO: 1389/13

CODICE SIOPE 2109

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI ED AGLI EFFETTI DELL’ART.151 –  COMMA 4 -  DEL D.LGS.  N.  267  DEL 18/08/2000,  SI 

ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153809 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 41E8E9DE5E756A114825F651931660468B9533B1C6C857DA018497EEC9201A22

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



• Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  454  del  20/02/2015  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione della scala esterna di sicurezza presso la Scuola Primaria 

G. Oberdan”, per un importo complessivo di € 80.000,00, di cui € 66.530,60 per lavori ed oneri 

della sicurezza ed €. 13.469,40 per somme a disposizione dell’A.C.;

• Che con la medesima Determina Dirigenziale n. 454 del 20/02/2015 si è stabilito di procedere 

all'affidamento  dei  lavori  mediante procedura negoziata,  di  cui  all’art.  3 c.  40 del D.Lgs.  n. 

163/2006 ed ai sensi dell’art. 57 c. 6 e dell’art. 122 c. 7 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. senza 

previa pubblicazione del bando di gara, invitandovi a partecipare 20 (venti) operatori economici, 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, selezionando 

l’offerta  migliore  con il  criterio  del  prezzo più  basso determinato  mediante  offerta  a  prezzi 

unitari ai sensi dell'art. 119. n. 207/2010 con esclusione automatica dalla gara,  ai sensi dell'art. 

122 comma 9 del d.lgs. 12 aprile 2006  n. 163, delle offerte con una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 comma 1 del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163;

• Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2056  del  6/08/2015  i  lavori  sono  stai  affidati 

all’Impresa DGL Snc con sede in Cellino Attanaro (TE), C. da Stampalone, P.IVA 01526840671 

con il  ribasso  percentuale  del  32,230% offerto  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  35.966,73 si 

determina un importo netto di € 24.374,65 per lavori, ritenuto congruo e vantaggioso per l’A.C., 

oltre ad €. 26.050,00 per costi della manodopera, €. 4.513,87 per oneri e costi della sicurezza, per 

un totale complessivo di €54.938,52, iva 10% esclusa;

• Che il progetto strutturale prevedeva la realizzazione di n. 4 pali di fondazione per una lunghezza 

cadauno di ml. 15.00, i quali richiedono l’esecuzione di una prova di carico per verifica in corso 

d’opera ai sensi del DM 14 Gennaio 2008 “Norme tecniche per le costruzioni”;

• Che i lavori/servizi in oggetto, vista la modesta entità sia in termini economici che realizzativi, 

rientrano, ai sensi dell'art. 125 c. 8 e c. 11 del D.Lgs. 163/2006, nella tipologia dei servizi per cui 

è ammessa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e  trasparenza,  la  procedura  del  cottimo  fiduciario  con  l'affidamento  diretto  da  parte  del 

Responsabile del Procedimento (lavori di importo complessivo non superiore a 40.000 euro);

• Che per quanto sopra si è proceduto a richiedere ai  sotto elencati operatori economici 

- Unilab Sperimentazione s.r.l. con sede in Corciano (PG);

- ISTEDIL S.p.a. con sede in Perugia;

- SGM  Experimentations S.r.l. con sede in Mariano di Corciano (PG);

specializzati nel settore la loro migliore offerta per l’esecuzione della prova di carico su un palo 

dei quattro realizzati applicando sulla testa dello stesso un carico di 60.000 N;

• Che delle  tre  ditte  invitate  a  presentare  offerta  solo la  ditta  UNILAB sperimentazione  S.r.l. 

inoltrava la propria offerta per un importo complessivo di €. 2.660,00 IVA esclusa;

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153809 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 41E8E9DE5E756A114825F651931660468B9533B1C6C857DA018497EEC9201A22

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



• Che per quanto sopra, al fine di avere almeno un parametro di confronto e valutare la congruità o 

meno dell’offerta pervenuta, è stato chiesto alla ditta Società Geologica S.r.l., con sede in Terni, 

di presentare un’offerta per l’esecuzione dei servizi in oggetto;

• Che la ditta Società Geologica S.r.l. inoltrava la propria offerta per un importo complessivo di €. 

900,00 IVA esclusa specificando che :

- ... in fase di collaudo del palo prevediamo delle risposte rapide per i bassi tonnellaggi  

applicati e probabilmente la prova sarà più veloce del normale;

-  …al  riscontro  di  carichi  bassi  previsti,  in  termini  di  tonnellaggio  ,  avendo  come  

riferimento nei listini dei prezziari regionali solo zavorre di contrasto tradizionali con  

blocchi di cemento o travature metalliche, abbiamo scelto di offrire un prezzo molto più  

basso, in considerazione di un importante risparmio sulla fornitura e messa in opera di  

un sistema di contrasto alternativo: si prevede infatti l’impiego rapido, in più sicurezza 

e molto più economico di un autocarro che riesce a sostenere il carico di prova;

• Che l’offerta presentata dalla Società Geologica S.r.l., per la natura e semplicità di esecuzione 

della prova di carico è da ritenersi congrua e vantaggiosa per l’A.C.;

• Che l’importo complessivo di €. 1.098,00 IVA compresa può essere finanziata con le somme 

previste alla voce “spese per accertamenti di laboratorio” del quadro economico contenuto nel 

progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 454/2015, al Cap. 3200 del 

C.C. 500, Imp. n. 1389, R.P. ’2013; 

Ritenuto per quanto sopra riportato opportuno procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs.  163/2006,  i  servizi  relativi  alla  prova  di  carico  per  verifica  in  corso  d’opera  (DM 14 

Gennaio 2008 “Norme tecniche per le costruzioni”), di un palo di fondazione per la realizzazione 

della scala di emergenza presso la Scuola elementare G. Oberdan, alla ditta Società Geologica S.r.l. 

per l’importo complessivo di € 1.098,00 IVA inclusa;

Visto l’art. 107 del Decreto Leg.vo 267 del 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A

1. Di affidare,  per i  motivi  in narrativa riportati,  ai  sensi dell’art.  125 del D.Lgs.  163/2006, i 

servizi relativi alla prova di carico per verifica in corso d’opera (DM 14 Gennaio 2008 “Norme 

tecniche  per  le  costruzioni”),  di  un  palo  di  fondazione  per  la  realizzazione  della  scala  di 

emergenza presso la Scuola elementare G. Oberdan, alla ditta Società Geologica S.r.l. con sede 

in Terni via G. di Vitalone n. 18, per l’importo complessivo di € 1.098,00, di cui € 900,00 per 

servizi ed € 198,00 per IVA al 22%;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.098,00, necessaria per la liquidazione della ditta 

Società Geologica S.r.l. come di seguito riportato:

- € 1.098,00 al Cap. 3200 del C.C. 500, Imp. N. 1389, R.P. ’2013;

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153809 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 41E8E9DE5E756A114825F651931660468B9533B1C6C857DA018497EEC9201A22

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

NUMERO 2961 DEL 06/11/2015

ELENCO DEGLI IMPEGNI

IMPORTO BILANCIO CAPITOLO C.D.R. SIOPE ESTREMI 

IMPEGNO/ACCERTAMENT

O

1.098,00 2040201 3200 CC.0500 2109 2013 1389/5

* DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153809 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 41E8E9DE5E756A114825F651931660468B9533B1C6C857DA018497EEC9201A22

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



IMPORTO BILANCIO CAPITOLO C.D.R. SIOPE ESTREMI 

IMPEGNO/ACCERTAMENT

O

* DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153809 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 41E8E9DE5E756A114825F651931660468B9533B1C6C857DA018497EEC9201A22

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


